
 

  

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA 

REGISTRO GENERALE DETERMINE DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero 37 del 10-10-2023 

  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DELL'APPALTO DI 
SERVIZI PER IL SUPPORTO IN MATERIA DI ORGANIZZAZIONE, PERSONALE E 
CONTABILITÀ ALLA SOCIETÀ FARE PA SRL. - APPROVAZIONE DELLA RELATIVA 
SPESA PARI A € 48.434,00 (IVA INCLUSA) – CIG N. ZC53CA6E58 

 

VISTI:  

• La legge regionale n. 21/2010 della Regione Lombardia, in attuazione dell’art. 2, comma 186 bis, della 

legge 23 dicembre 2009, n. 191, che ha previsto l’attribuzione alle Provincie delle funzioni già esercitate 

dalle Autorità d’Ambito a decorrere dal 1° gennaio 2011;  

• La delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 12.05.2011, a seguito della quale la Provincia di Monza e 

Brianza, con decorrenza dal 7 luglio 2011, ha costituito l’Azienda Speciale - Ufficio d’Ambito Territoriale 

Ottimale della Provincia di Monza e Brianza;   

• La legge 7 agosto 1990, n. 241 ”Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”;  

• il DPR n. 445/2000 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa” e smi; 

• il D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli enti locali” e smi; 

• D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che: 

• che il D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i. introduce per Regioni, Province autonome ed enti locali, e loro enti e 

organismi strumentali (esclusi gli enti sanitari) l’esigenza di armonizzare i propri Bilanci pubblici 

secondo le regole di contabilità nazionale, definisce la struttura degli strumenti contabili al fine di 

assicurare la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sotto i diversi profili finanziario, economico e 

patrimoniale; 



• l’ATO-MB intende sostenere il consolidamento dei processi aziendali inerenti la gestione contabile, 

in particolare monitorando puntualmente i rapporti di debito-credito con il soggetto gestore del 

Servizio Idrico Integrato, i processi di programmazione e performance management e il sistema di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, sui quali è necessario un costante allineamento con 

l’evoluzione normativa in materia; 

ATTESTATO che la società Fare PA srl ha proposto tramite trattativa diretta un’offerta economica relativa ai 

servizi di seguito dettagliati da espletarsi da ottobre 2023 a settembre 2025: 

a) FinanzaPA finalizzato a supportare le PA e gli enti strumentali nella definizione e nell’attuazione 

della propria strategia finanziaria; 

b) PerformancePA finalizzato a supportare le PA nell’applicazione e nella gestione del contratto di 

lavoro e del ciclo della performance; 

c) EticaPA finalizzato a supportare le PA nell’applicazione delle normative relative all’anticorruzione 

e alla trasparenza; 

RILEVATO che l’importo per il servizio sopra dettagliato pari ad € 39.700,00 (Iva esclusa), da utilizzare a ore di 

consumo effettivo del servizio richiesto, risulta economicamente vantaggioso, congruo e competitivo con 

quanto offerto dal mercato; 

DATO ATTO che la società FarePA srl ha dimostrato professionalità e competenza nell’espletamento dei 

precedenti incarichi e che per le professionalità che operano al suo interno è in grado di offrire una gamma 

di competenze specialistiche ed integrate in grado di affiancare il settore amministrativo nell’attuazione degli 

obblighi di legge; 

RITENUTO di dar corso alla liquidazione della spesa di cui in premessa all’atto di ricevimento delle fatture 

ricevute al termine di ogni trimestre sulla base di un report delle ore e delle giornate effettivamente realizzate 

presso la sede o in back office; 

EVIDENZIATO che:  

• non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 

di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023 in base all’importo del presente servizio; 

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, questa Azienda Speciale può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

• l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici;  

ACQUISITO il CIG dedicato ZC53CA6E58; 

VISTO il “Regolamento di Contabilità dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza”, approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 27/12/2013;  



CONSIDERATA la compatibilità di spesa in relazione al bilancio di previsione annuale 2023 e pluriennale 

2023/2025, approvato con delibera del CdA n. 35 del 21/12/2022; 

Tutto ciò premesso e considerato con il presente atto  
 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento diretto del servizio per il supporto in materia di organizzazione, 
personale e contabilità tramite trattativa diretta sul MEPA alla società FarePA srl, con sede in via 
Donatello n. 9, Milano (MI) - P.I. 06919500964; 

2. di approvare ed impegnare la spesa di € 48.434,00 (Iva inclusa); 

3. di dare di dare atto che la spesa complessiva di 48.434,00 (Iva inclusa) è a carico del Bilancio annuale 
2023 e pluriennale 2023/2025 ed è compatibile con le previsioni di bilancio e a carico dello stesso 
quale prestazione di servizi da parte di terzi così ripartita: 

- € 6.054,00 (IVA inclusa) a carico del Bilancio annuale 2023 (I_37/2023); 

- € 24.217,00 (IVA inclusa) a carico del Bilancio annuale 2024 (I_13/2024); 

- € 18.162,75 (IVA inclusa) a carico del Bilancio annuale 2025 (I_08/2025); 

4. di verificare la corretta corrispondenza del servizio svolto al ricevimento del report trimestrale;  

5. di autorizzare i pagamenti nei termini stabiliti nel progetto stesso tramite bonifico bancario; 

6. di dare atto che all’acquisizione del servizio è stato attribuito il CIG ZC53CA6E58; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio on line dell’Ufficio d’Ambito Territoriale 

Ottimale della Provincia di Monza e della Brianza ai fini della sua efficacia così come stabilito dal d.lgs. 

14/03/2013 n. 33. 

 

 

All: proposta FarePA 

 

 

  
UFFICIO ATO-MB 

Il Direttore 
DOTT.SSA ERICA PANTANO 

  
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82 del 2005 e ss.mm.ii. 
 

. 

 

 


